
CADERNO 6  13SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO parecer jurídico n° 013/2014 – ASJUR, Processo 
nº 2013/358.333;
CONSIDERANDO, a decisão da Presidente da FPEHCGV 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar (processo 
nº 2013/358.333), instaurado pela PORTARIA Nº 707 de 
26/11/2013, publicada no DOE/PA nº 32.533 de 02/12/2013, 
e prorrogado através da PORTARIA Nº 058 de 29/01/2014, 
publicada no DOE/PA nº 32.574 de 31/01/2014.
RESOLVE:
APLICAR, a servidora NATHALIA CARDOSO PINTO, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57188734/1, 
lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a penalidade de REPREENSÃO de acordo com o artigo 
177, inciso II e VI, da Lei 5.810 - RJU de 24/01/94.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - 
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693446

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 379, DE 28 DE MAIO DE 2014.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: ROSANGELA DO SOCORRO SALES MONTEIRO
Matrícula: 115010/ 1
Cargo: AGENTE DE SAUDE/ FPEHCGV
Triênio referente: 01.03.2003 a 28.02.2006
Período: 02.01.2014 a 31.01.2014

PORTARIA Nº 382, DE 29 DE MAIO DE 2014.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARY ELISA VELLOSO BASTOS
Matrícula: 5638240/ 1
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Triênio referente: 01.08.2006 a 31.07.2009
Período: 02.03.2014 a 31.03.2014

PORTARIA Nº 383, DE 29 DE MAIO DE 2014.
Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: MIRIAN DO SOCORRO RABELO BARBOSA
Matrícula: 54189182/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Triênio referente: 18.03.2011 a 17.03.2014
Período: 01.08.2014 a 29.09.2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693411

PORTARIA N°.  763/2014 – SEAS, EM 23 DE MAIO DE 
2014.
Nome: JOICELY OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 54190387/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  L o t a ç ã o : 
DAF/ SEAS
Período: 05/05/2014 a 11/05/2014.
(07 sete dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°.  764/2014 – SEAS, EM 23 DE MAIO DE 
2014.
Nome: JOSYELLEN CONCEIÇÃO COSTA ANDRADE
Matrícula: 5889851/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  L o t a ç ã o : 
DAF/ SEAS
Período: 05/04/2014 a 14/04/2014
(10 dez dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693413

PORTARIA N°.  765/2014 – SEAS, EM 23 DE MAIO DE 
2014.
Nome: SIMONE BARATA DE SOUZA
Matrícula: 57233800/1
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social L o t a ç ã o : 
DAS/ SEAS
Período: 21/04/14 a 04/06/2014.
(45 quarenta e cinco dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693417
PORTARIA Nº 682/2014 - SEAS, 

DE 19 DE MAIO DE 2014.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.645 de 20/05/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687509
Em nome da Colaboradora Eventual: WANDERLENE PEREIRA 
VILAR (DIARIA)
Conforme Ofi cio, Nº. 120/2014/CEAS de 26 de maio 2014.
Onde se lê: Período de 21/05/2014 a 23/05/2014
Leia-se: Período de 29/05/2014 a 30/05/2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693422

Portaria: 813/2014
Objetivo: conduzir a técnica que irá participar de visita do 
programa cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190630/ELISEU SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693428

Portaria: 814/2014
Objetivo: capacitar Conselheiros Municipais de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/LIDIA MARIA REIS DE SOUSA (Colaboradora Eventual) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693444

Portaria: 818/2014
Objetivo: participar da Continuidade da Ofi cina de Planejamento 
Estratégico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ROSIVALDO FURTADO RIBEIRO (Conselheiro do 
CEDPD-PA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693703

Portaria: 815/2014
Objetivo: capacitar Conselheiros Municipais de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ELINÉA ALICE COUTINHO DAVID (Colaboradora 
Eventual) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693346

Portaria: 128/2014
Objetivo: Participar do evento de criação da Coordenadoria da 
Mulher do Município de Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora CPDM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
5418584/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693562

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa de outsourcing de impressão 
para locação de impressoras, multifuncionais e plotter, 
fornecimento de suprimentos (incluindo papel) e software 
de gerenciamento de impressão corporativa para a SEJUDH, 
conforme descrição neste Instrumento Contratual e no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
Valor Total: 95.378,88
Data Assinatura: 17/05/2014
Vigência: 17/05/2014 a 17/05/2015
Registro de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MGComplemento: Lojas 01 e 
02
Telefone: 3130794440
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693623

PORTARIA Nº 08 DE 29 DE MAIO DE 2014
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Empresa CSI SERVICE LTDA.
PROCESSO Nº: 2014/214430
CONTRATO Nº 04/2014
OBJETO: Contratação de empresa de outsourcing de impressão 
para locação de impressoras, multifuncionais e plotter, 
fornecimento de suprimentos (incluindo papel) e software de 
gerenciamento de impressão corporativa para a SEJUDH.
VIGÊNCIA: 17/05/2014 a 17/05/2015
FISCAL TITULAR: Francisco Montenegro de Oliveira Junior
MATRÍCULA: 3540032/1
FISCAL SUBSTITUTO: Wesley da Silva Araújo
MATRÍCULA: 5898744/2
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.6 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de maio de 2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 256 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 28 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693614
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Augusto 
Sérgio Moreira da Costa, matrícula nº 012, de 02/106/2013 à 
01/07/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de maio de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza            Renato Vianna 
Cortez de Souza
Presidente                                      Diretor Administrativo e 
Financeiro

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693723

Dispensa: 2014/8
Data: 27/05/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Serviços de Georreferenciamento
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: art. 23, I, “a” c/c 24, 
I, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14125134374870000    449036              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JORGE NEY GOMES CARNEIRO
Endereço: Tv WE-38, Bairro: Cidade Nova, 442
CEP. 67133-210 - Ananindeua/PA
Telefone: 9187024058 Celular: 9181317704
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693728

Ato: Ratifi cação
Numero da Dispensa: 2014/8
Data: 27/05/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA


